
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8645 del 01/08/2018

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 2^ FASCIA 
DENOMINATA "ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO, POLITICHE DEL PAESAGGIO, 
TUTELA, RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEI CENTRI STORICI URBANI" AL 
DIPENDENTE ANTONIO COSTA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura or­

ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare: l’art 28 che in­
dividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle nor­
me legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 
dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della  Regione recante  “D.P.G.R.  n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quel­
la della gestione – rettifica;

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
• il  Regolamento Regionale 19 giugno 2012 n. 6 recante “Regolamento sulla mobilità interna del 

personale non dirigenziale della Giunta regionale” e s.m.i.;
• il Regolamento Regionale 6 febbraio 2014 n. 1 e s.m.i recante “Sistema di Misurazione e valuta­

zione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 19 del 05 febbraio 2015 di approvazione della nuova ma­

cro struttura della Giunta Regionale;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’inca­

rico all’arch. Orsola Reillo di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il D.P.G.R. n. 120 del 19 luglio 2016 recante: “dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo ­ conferimento 

dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della Re­
gione Calabria.”

• la deliberazione di Giunta regionale n. 271 del 12 luglio 2016 recante “nuova struttura organizza­
tiva della Giunta Regionale approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. ­ determinazione della 
entrata in vigore.”

• la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 2017 recante “Approvazione disciplina­
re relativo all’area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 27 aprile 2017 recante “Deliberazione n. 171 del 
27 aprile 2017 e s.m.i.: rettifica ed integrazione”. 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 24 aprile 2018 recante “Deliberazione n. 171 del 
27 aprile 2017 e s.m.i.: rettifica ed integrazione”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 184 del 16 maggio 2018 recante “Deliberazione n. 156 del 
26 aprile 2018: errata corrige”;

CONSIDERATO:
• che con deliberazione n. 27 del 17 febbraio 2017, la Giunta regionale ha approvato il disciplinare 

per l’area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità, fissando i criteri e le modalità 
dei conferimenti dei relativi incarichi;

• che con successiva deliberazione n. 171 del 27 aprile 2017 la Giunta regionale ha provveduto ad 
assegnare ai dipartimenti ed alle strutture equiparate, le posizioni organizzative e le alte profes­
sionalità;

• con la medesima deliberazione 171/2017 la Giunta regionale ha proceduto alla ripartizione per 
fasce delle posizioni organizzative e delle alte professionalità assegnate a ciascun dipartimento, 
demandando ai dirigenti generali la pesatura delle predette posizioni;

• che  con  provvedimento  del  dirigente  generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  n. 
8331/2017 sono stati istituiti e contestualmente assegnati gli incarichi di posizione organizzativa 
e di posizioni organizzative ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 
2017 e n. 171 del 27 aprile 2017;

• che presso il Settore 14 – Centri Storici, Risorse FAS­FSC del Dipartimento Ambiente e Territorio 
è stata istituita la posizione di posizione organizzativa di 2^ fascia denominata “Accordi di pro­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gramma quadro, politiche del paesaggio, Tutela, Riqualificazione e Recupero dei Centri Storici 
Urbani”;

• che con il sopra menzionato atto datoriale il predetto incarico è stato conferito all’Avv. Emma Tra­
versa;

• che con decreto dirigenziale n. 11183/2017 è stata disposta la mobilità d’ufficio dell’ Avv. Emma 
Traversa presso altro dipartimento della Giunta regionale;

• che il predetto incarico, pertanto, risulta ad oggi non conferito;

EVIDENZIATA la necessità di individuare una figura professionale cui affidare l’espletamento delle attivi­
tà connesse alla gestione dei processi e dei procedimenti afferenti all’incarico di cui sopra, in continuità 
amministrativa ed in funzione della specifica professionalità, della molteplicità delle conoscenze neces­
sarie nonché delle relative responsabilità; 

PRESO ATTO che dal curriculum professionale del dipendente Antonio Costa emerge:
• il possesso dei titoli culturali e professionali  (incarichi di responsabilità)  nonché dell’anzianità di 

servizio nella categoria di appartenenza necessari per lo svolgimento dell’incarico;
• avuto riguardo alle mansioni precedentemente svolte nell’ambito delle pregresse attività lavorati­

ve, il possesso delle competenze tecniche e specialistiche adeguate allo svolgimento dell’incari­
co;

• in considerazione degli incarichi precedentemente ricoperti, il possesso di capacità professionali 
ed attitudine alla copertura del ruolo;

VALUTATO alla stregua delle competenze e delle esperienze maturate, il possesso da parte del dipen­
dente Antonio Costa delle capacità di analisi e di valutazione propositiva di problematiche complesse ri­
chieste dalla natura dell’incarico da attribuire; 

CONSIDERATO altresì che il dipendente Antonio Costa ha riportato nell’ultimo biennio per il quale, allo 
stato, risulta effettuata la valutazione del personale non dirigente, una valutazione annuale di performan­
ce non inferiore al 60 percento;

RITENUTO pertanto individuare, su proposta del dirigente del settore interessato, al dipendente Antonio 
Costa quale soggetto cui conferire l’incarico di posizione organizzativa di 2^ fascia denominata “Accordi 
di programma quadro, politiche del paesaggio, Tutela, Riqualificazione e Recupero dei Centri Storici Ur­
bani” istituita presso il Settore 14 – Centri Storici, Risorse FAS­FSC del Dipartimento Ambiente e Territo­
rio;

RICHIAMATA  la  previsione di  cui  al  disciplinare approvato con deliberazione di  Giunta regionale n. 
27/2017 secondo cui gli incarichi di Posizione Organizzativa e di posizione organizzativa hanno durata 
triennale e possono essere revocati anticipatamente dal dirigente, nei casi e con le garanzie previsti dal 
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro;

DATO ATTO che la deliberazione di Giunta regionale n. 171/2017 specifica che il conferimento degli in­
carichi di posizione organizzativa e di posizione organizzativa trovano copertura nell’ambito delle dispo­
nibilità dei fondi contrattuali determinati con decreto dirigenziale n. 551/2017;

RITENUTO altresì necessario, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di 
valutazione dei risultati, demandare al dirigente del settore interessato l’assegnazione degli obiettivi indi­
viduali per l’anno 2018 al dipendente destinatario dell’incarico, in conformità al regolamento regionale n. 
1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di conferire al dipendente Antonio Costa con decorrenza  1  agosto 2018 l’incarico  di posizione 
organizzativa di 2^ fascia denominata “Accordi di programma quadro, politiche del paesaggio, 
Tutela, Riqualificazione e Recupero dei Centri Storici Urbani” istituita presso il Settore 14 – Centri 
Storici, Risorse FAS­FSC del Dipartimento Ambiente e Territorio;

• di specificare che l’incarico ha durata triennale; 
• di  delegare  al  dirigente  del  Settore  competente  l’assegnazione  degli  obiettivi  al  dipendente 

destinatario dell’incarico, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase 
di valutazione dei risultati;

• di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per il 
seguito di competenza ed al dipendente interessato;

• di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs.  
30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


